

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường Thái Hòa.

Thực hiện Chương trình kỳ họp thứ 2 - Hội đồng nhân dân phường khóa I, UBND báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025 như sau:

Phần thứ nhất

Kết quả phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm 2025

Sáu tháng đầu năm 2025, tình hình thế giới tiếp tục có nhiều diễn biến phức tạp khó lường. Tăng trưởng toàn cầu suy giảm, tác động trực tiếp đến các nền kinh tế đang phát triển. Trong nước nền kinh tế tiếp tục phục hồi nhưng còn chậm; doanh nghiệp vẫn gặp khó khăn về vốn, thị trường đầu ra. Chính phủ triển khai nhiều giải pháp hỗ trợ như bổ sung vốn đầu tư công, tháo gỡ pháp lý cho bất động sản, cải cách hành chính, chuyển đổi số và chuyển đổi xanh. Đặc biệt, Đảng và Nhà nước đã và đang triển khai thực hiện chủ trương về việc tinh gọn bộ máy, sáp nhập các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, xây dựng chính quyền 2 cấp, tạo tiền đề vững chắc để đất nước bước vào kỷ nguyên mới "Kỷ nguyên vươn mình của Dân tộc". Ngay sau khi triển khai chính quyền địa phương 2 cấp, phường Thái Hòa đã đảm bảo bộ máy hoạt động thông suốt, phục vụ nhân dân ổn định, nhận được sự đồng thuận cao từ người dân và cán bộ. Đây là tiền đề quan trọng để tiếp tục triển khai các bước cải cách hành chính sâu rộng hơn.

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

1. Về phát triển kinh tế:

Tốc độ tăng trưởng 6 tháng đầu năm 2025 (Tổng giá trị tăng thêm trên địa bàn theo giá so sánh 2010) ước đạt 502.421 triệu đồng, tăng 8,3% so với cùng kỳ, trong đó: Lĩnh vực nông, lâm, thủy sản giảm 1,62%; công nghiệp - xây dựng tăng 8,23%; dịch vụ tăng 8,73%¹. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tăng

¹ Trong 6 tháng đầu năm 2024: Tổng giá trị tăng thêm đạt 463.917 triệu đồng; Trong đó: Lĩnh vực nông, lâm, thủy sản đạt 11.513 triệu đồng; Công nghiệp - Xây dựng đạt 158.218 triệu đồng; Dịch vụ đạt: 294.186 triệu đồng

dẫn tỷ trọng ngành dịch vụ, công nghiệp - xây dựng, giảm dẫn tỷ trọng nông - lâm - thủy sản².

1.1 Dịch vụ:

Tiếp tục phát triển đúng hướng, chiếm tỷ trọng lớn trong cơ cấu kinh tế. Giá trị tăng thêm ngành dịch vụ trên địa bàn (theo giá so sánh 2010) 6 tháng đầu năm ước đạt 319.858 triệu đồng, tăng 8.73% so với cùng kỳ. Giá cả hàng hóa cơ bản ổn định, một số ngành dịch vụ có tăng trưởng như: tài chính - ngân hàng, bưu chính viễn thông, y tế - giáo dục... Lĩnh vực tài chính - ngân hàng đáp ứng tốt nhu cầu vốn cho cả khu vực. Tiến độ một số dự án thương mại - dịch vụ trên địa bàn được đẩy mạnh, một số dự án dịch vụ thương mại lớn đang được đầu tư xây dựng, như: Khu dịch vụ thương mại tổng hợp tại phường Long Sơn, thị xã Thái Hòa, Trung tâm giới thiệu sản phẩm và dịch vụ sửa chữa bảo hành xe Toyota...

Thực hiện kiểm tra liên ngành trong hoạt động thương mại, dịch vụ, kinh doanh có điều kiện, tiêu chuẩn, đo lường chất lượng hàng hóa; sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm; vệ sinh an toàn thực phẩm và công tác phòng cháy, chữa cháy dịp trước, trong và sau Tết Ất Ty 2025.

1.2 Công nghiệp - xây dựng:

Một số dự án xây dựng trên địa bàn đã hoàn thành và đưa vào sử dụng như: cầu Khe Dền, nhà đa năng trường Tiểu học Quang Phong, đường giao thông khối Sơn Cường, Quang Minh, Chế Biền Lâm Sơn 3; Cải tạo, sửa chữa đường từ trục chính đến đường vực giồng khe son, khối trung cấp, phường Long Sơn; Cải tạo, sửa chữa đường từ công chào xóm Đông Hoà (cũ) đến đường Trung Tâm Nghĩa Hoà, phường Long Sơn; Cải tạo, sửa chữa đường từ QL48 vào khu dân cư khối Lam Sơn (khối 1 cũ) đến ngã 3 đường khối, phường Long Sơn; Cải tạo, sửa chữa Trường mầm non Long Sơn. Trong tháng 6/2025 đã cấp phát cho các khối 479,85 tấn xi măng/chỉ tiêu giao 714,15 tấn đạt 67% khối lượng, đến nay các khối trên địa bàn cơ bản sử dụng xi măng đúng theo định mức, mục đích được duyệt.

1.3 Về sản xuất nông, lâm, thủy sản:

Giá trị tăng thêm ngành nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản 6 tháng đầu năm 2025 ước đạt 11.327 triệu đồng (theo giá SS 2010), giảm 1,62% so với cùng kỳ. Sản lượng lương thực đạt 944 tấn/1.871 tấn, đạt 50,45% so với kế hoạch giao. Tiếp tục chuyển đổi mạnh về cơ cấu cây trồng, mùa vụ, áp dụng tiến bộ kỹ thuật về giống, công nghệ cao nhằm tăng năng suất, chất lượng, thích ứng với biến đổi khí hậu. Chỉ đạo thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn theo Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh Nghệ An. Tổng đàn trâu, bò 6 tháng đầu năm đạt

² Giá trị tăng thêm theo giá hiện hành: Nông nghiệp chiếm tỷ trọng 2,5%; Công nghiệp - Xây dựng chiếm tỷ trọng 34,2%; Dịch vụ chiếm tỷ trọng 63,3%.

1.476 con/1.690 con đạt 87,33% so với kế hoạch giao; tổng đàn lợn đạt 1.613 con/2.500 con, đạt 64,52% so với kế hoạch giao.

1.4 Công tác thu chi ngân sách và sắp xếp tài sản công:

a. Công tác thu chi ngân sách

Thu ngân sách trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2025 (tính đến ngày 30/6/2025) 28.958 triệu đồng/117.240 triệu đồng, đạt 24,7% so với dự toán được giao. Trong đó: Thu không tính tiền sử dụng đất 5.580 triệu đồng/9.240 triệu đồng, đạt 60,39% so với dự toán được giao; Thu tiền sử dụng đất 23.378 triệu đồng/108.000 triệu đồng, đạt 21,65% so với dự toán được giao. Thu điều tiết thu tiền sử dụng đất phân cấp ngân sách phường được hưởng đến ngày 30/6/2025 là 6.827 triệu đồng/KH 24.300 triệu đồng, bằng 41% dự toán.

Tổng Chi ngân sách nhà nước trên địa bàn phường 6 tháng đầu năm 2025 (tính đến ngày 30/6/2025) đạt 43.006 triệu đồng; Trong đó: chi thường xuyên trong dự toán được giao 11.657 triệu đồng/22.759 triệu đồng, đạt 51,22% so với dự toán được giao. Dự toán thu chi sau khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp tạm thời Sở Tài chính giao dự toán thu chi theo số của thị xã giao đầu năm 2025 cho các đơn vị xã phường và trường học.

Số liệu dự kiến Tổng chi NSNN phường Thái Hoà năm 2025: 98.178 triệu đồng (Trong đó chi sự nghiệp giáo dục đã phân bổ cho các đơn vị trường học trên địa bàn từ mầm non đến cấp 2 là: 62.110 triệu đồng). Thực hiện quản lý chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm. Đảm bảo chi kịp thời cho các nhiệm vụ an sinh-xã hội, thực hiện các chế độ chính sách và nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội.

b. Sắp xếp tài sản công.

Hoàn thành công tác tổng kiểm kê tài sản công theo Công điện số 138/CD-TTg ngày 20/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý. Đồng thời, chỉ đạo và hướng dẫn lập phương án sắp xếp, xử lý nhà, đất và tài sản của các đơn vị thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy; tổ chức bàn giao tài sản cho các đơn vị sau sắp xếp lại bộ máy chính quyền 2 cấp. Phối hợp với Toà án nhân dân tỉnh Nghệ An dự kiến lựa chọn địa điểm xây dựng Trụ sở Toà án nhân dân khu vực 8; phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân tỉnh trình cấp có thẩm quyền thủ tục bàn giao Trụ sở UBND phường Long Sơn cho Viện kiểm sát khu vực 8.

1.5 Công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị, tài nguyên môi trường và giải phóng mặt bằng:

Công tác giải tỏa hành lang ATGT, trật tự đô thị, chỉnh trang đô thị được tăng cường. Các chủ đầu tư thực hiện tốt công tác quản lý trật tự xây dựng và an toàn cháy cho nhà ở và công trình, quản lý chất lượng hạ tầng các dự án phát triển nhà ở, khu đô thị trên địa bàn phường. Trong 6 tháng đầu năm cấp được 115 Giấy phép xây dựng nhà ở tư nhân. Rà soát, tổng hợp các biến động đất đai

trong kỳ kiểm kê đối với các trường hợp có biến động về loại đất, đối tượng sử dụng đất, đối tượng được giao quản lý đất đã thực hiện thủ tục về giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất trong kỳ kiểm kê đất đai đối với cá nhân và cộng đồng dân cư. Chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường chung trên địa bàn phường, đặc biệt chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Ất ty 2025 và Lễ hội Làng Vạc. Phê duyệt phương án chi tiết và tổ chức chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ cho các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng bởi dự án Tuyến đường tránh QL 48 đoạn qua trung tâm đô thị Thái Hòa (giai đoạn 1) tại phường Long Sơn (cũ); Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư triển khai thi công tiểu dự án: Xây dựng tuyến đường ngang nội thị N7 và đường đầu Cầu Hiếu 2.

2. Về phát triển văn hoá - xã hội:

2.1 Lĩnh vực văn hóa, thể thao, thông tin và truyền thông:

Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền các sự kiện chính trị, các ngày lễ, kỷ niệm quan trọng của đất nước, đặc biệt là: Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025); Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2025); Các ngày lễ lớn như Quốc khánh 2/9, Ngày Quốc tế Lao động 1/5, Ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7... Tổ chức tuyên truyền, lấy ý kiến nhân dân về phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, xây dựng mô hình tổ chức chính quyền hai cấp theo chỉ đạo của cấp trên, đảm bảo dân chủ, đúng quy trình, công khai, minh bạch. Tổ chức các hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân 2025, Lễ hội Làng Vạc lần thứ XXVI, năm 2025, và Giỗ Tổ Hùng Vương theo đúng quy định. Tuyên truyền và phát động phong trào toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống đuối nước năm 2025; tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền trong công tác phòng ngừa tai nạn thương tích. Tiếp tục triển khai Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin thúc đẩy chuyển đổi số hướng tới xây dựng đô thị thông minh trên địa bàn phường giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030.

2.2 Công tác giáo dục & Đào tạo:

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức nhiều hoạt động thiết thực, ý nghĩa chào mừng các sự kiện trọng đại của đất nước như: 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Tết Nguyên đán Ất Ty 2025, 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và các ngày lễ lớn trong năm. Các trường học trên địa bàn hoàn thành tốt chương trình năm học 2024 – 2025, tổ chức kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh cuối năm nghiêm túc, đúng quy chế, đúng tiến độ. Giáo viên và học sinh tích cực tham gia các hội thi, cuộc thi các cấp và đạt nhiều kết quả cao, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và phong trào thi đua trong ngành. Công tác xét thi đua, khen thưởng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên năm học 2024 – 2025 được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Việc đánh giá, xếp loại viên chức đảm bảo khách quan, đúng thực chất.

Công tác quản lý đội ngũ, nâng cao chất lượng giáo viên và chất lượng giáo dục tiếp tục được chú trọng, đảm bảo đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình giáo dục phổ thông. Chỉ đạo, tổ chức nghiêm túc công tác tuyển sinh các cấp: mầm non, lớp 1, lớp 6 và các kỳ thi chuyên cấp (tuyển sinh vào lớp 10 THPT, thi tốt nghiệp THPT năm 2025) an toàn, đúng quy chế. Công tác xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia được quan tâm, đạt nhiều kết quả tích cực: Trong năm học, có 01 trường được công nhận mới đạt chuẩn mức độ 2; Đến nay, toàn phường có 10/10 trường đạt chuẩn Quốc gia, đạt tỷ lệ 100%. Duyệt và triển khai Kế hoạch phát triển năm học 2025 – 2026, đảm bảo sát thực tế và định hướng phát triển giáo dục của địa phương. Tổ chức xét công nhận sáng kiến kinh nghiệm năm học 2024 – 2025, kết quả: 94 sáng kiến đủ điều kiện trình UBND thị xã công nhận đạt sáng kiến cấp cơ sở.

2.3 Công tác y tế:

Chủ động triển khai đồng bộ công tác phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm, các chương trình mục tiêu quốc gia về Y tế. Hoàn thành chi trả đầy đủ các khoản trợ cấp Bảo trợ xã hội đến hết tháng 6 năm 2025, đúng đối tượng, đúng chế độ, không để xảy ra sai sót, khiếu kiện. Công tác khám, chữa bệnh cơ bản được đảm bảo, đáp ứng tốt nhu cầu chăm sóc sức khỏe ban đầu của nhân dân, cụ thể: tổng số lượt khám, chữa bệnh tại các Trạm Y tế trên địa bàn phường là 11.613 lượt. Công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, quản lý thai nghén được thực hiện tốt, không xảy ra trường hợp tử vong mẹ hoặc trẻ sơ sinh trên địa bàn; Số phụ nữ có thai đăng ký quản lý thai nghén là 249 người. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được kiểm tra, giám sát thường xuyên; đảm bảo tuân thủ quy định về điều kiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm; không để xảy ra vụ việc nghiêm trọng liên quan đến ATTP. Chương trình tiêm chủng mở rộng được triển khai theo đúng quy định, đảm bảo đầy đủ các mũi tiêm phòng cho các nhóm đối tượng; không xảy ra tai biến trong tiêm chủng.

2.4 Công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm, bảo đảm an sinh xã hội:

Thực hiện hỗ trợ về nhà ở cho 26 hộ gia đình người có công và thân nhân liệt sĩ cho người có công với cách mạng theo Quyết định số 135/QĐ-UBND ngày 17/01/2025 của UBND thị xã Thái Hòa, tổng kinh phí đã chi trả trong 6 tháng đầu năm 2025 là 1.080 triệu đồng. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội, đảm bảo đúng quy định, không để xảy ra sai sót trong quá trình chi trả. Phối hợp tốt trong công tác thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2025; tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi theo đúng quy định, tổng kinh phí tiếp nhận và trao quà Tết (gồm quà của cấp trên và địa phương) là 634 triệu đồng. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 08/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác kết nối cung –

câu lao động, giải quyết việc làm, thu hút lao động cho các doanh nghiệp trong nước, doanh nghiệp FDI trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2025 – 2030”. Tăng cường tuyên truyền, hỗ trợ người lao động nắm bắt thông tin tuyển dụng, tiếp cận các cơ hội việc làm phù hợp. Tổ chức triển khai “Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động” (ATVSLĐ) năm 2025; đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, đảm bảo môi trường làm việc an toàn cho người lao động trên địa bàn.

2.5. Công tác quản lý nhà nước, cải cách hành chính và kết quả hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công:

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ người dân và doanh nghiệp đến làm việc, giao dịch tại Trung tâm Phục vụ hành chính công (PVHCC) phường, đảm bảo điều kiện tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) thuận tiện, minh bạch, hiệu quả. Kịp thời công khai các danh mục TTHC mới được UBND tỉnh công bố trên Cổng thông tin điện tử của phường và tại Trung tâm PVHCC. Tính đến nay, đã ban hành 11 quyết định công khai thủ tục hành chính theo quy định. Chưa ghi nhận phản ánh, kiến nghị nào từ người dân và tổ chức liên quan đến quy định TTHC được công bố. Kịp thời ban hành và công khai số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân trong quá trình thực hiện TTHC. Thông tin đường dây nóng đã được niêm yết công khai tại Trung tâm PVHCC và trên Cổng thông tin điện tử của phường. Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 05/7/2025, phường đã tiếp nhận 45 hồ sơ thủ tục hành chính, trong đó: Tiếp nhận trực tiếp: 15 hồ sơ; Tiếp nhận trực tuyến: 30 hồ sơ; Tỷ lệ tiếp nhận hồ sơ trực tuyến đạt 81,08% (không tính hồ sơ chứng thực, theo quy định không tiếp nhận trực tuyến). Tỷ lệ số hóa thành phần hồ sơ khi tiếp nhận đạt 100%; số hóa kết quả giải quyết hồ sơ đạt 100%, đảm bảo cung cấp kết quả TTHC theo hình thức điện tử theo yêu cầu chuyển đổi số.

3. Công tác Quốc phòng - An ninh:

3.1 Về quốc phòng:

Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, mệnh lệnh, kế hoạch của cấp trên. Xây dựng, triển khai thực hiện tốt các Kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ các ngày lễ lớn như 3/2, tết Nguyên đán, 30/4, 01/5... Phối hợp triển khai có hiệu quả công tác ứng trực trong các ngày mưa bão, ngập lụt. Tham gia tập huấn bồi dưỡng cán bộ quân sự năm 2025, đảm bảo về mặt thời gian và quân số tham gia. Làm tốt công tác chuẩn bị, soạn thảo giáo án, củng cố mô hình học cụ phục vụ cho huấn luyện. Tham mưu điều động lực lượng tham gia huấn luyện lực lượng dân quân năm 2025. Tổ chức thành lập Đoàn tặng quà tiền đưa thanh niên lên đường nhập ngũ và đón nhận quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương, đồng thời tổ chức rà soát nam thanh niên tuổi 17 và nam thanh niên trong độ tuổi SSNN năm 2025. Triển khai thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội, đến nay đã tiếp nhận và tổ chức xét duyệt và

nap lên trên.

3.2 Về An ninh trật tự:

Thực hiện tốt các kế hoạch: Bảo đảm an ninh trật tự trước và sau Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025; Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Tăng cường các biện pháp phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 trên địa bàn; Triển khai xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2025. Phối hợp với Ủy ban MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của nhà nước. Triển khai thực hiện công tác giải tỏa lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang An toàn giao thông trên địa bàn; Kế hoạch mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động giải tỏa hành lang an toàn giao thông góp phần xây dựng đô thị văn minh. Đấu tranh xử lý 28 vụ vi phạm pháp luật, trong đó: 12 vụ vi phạm pháp luật về pháo; 04 vụ vi phạm pháp luật về kinh tế; 04 vụ vi phạm pháp luật về ma túy; phối hợp xác minh làm rõ 02 vụ về trộm cắp tài sản; 02 vụ đánh bạc trái phép; 01 vụ vi phạm pháp luật về môi trường; 01 vụ tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí quân dụng; 01 vụ Cố ý gây thương tích; 01 vụ hủy hoại tài sản.

II. MỘT SỐ ĐIỂM TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN:

1. Tồn tại, hạn chế:

- Công tác thu ngân sách chưa đạt kế hoạch đề ra, như tỷ lệ thực hiện thu tiền sử dụng đất còn thấp, mới đạt 21,65% dự toán HĐND thị xã (cũ) giao.

- Công tác bồi thường, hỗ trợ tái định cư một số dự án còn chậm, như 03 hộ dân tại dự án đường Ngang nội thị N7 thuộc dự án hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện các tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình và Quảng Trị - Hợp phần Nghệ An³, 16 hộ gia đình (17 thửa đất) tại dự án Tuyến đường tránh QL48 đoạn qua trung tâm đô thị Thái Hòa (đợt 1)⁴; dự án Khu đô thị Long Sơn 1, dự án Lâm viên Bàu Sen thị xã Thái Hòa (đợt 1).

- Một số vụ việc, đơn thư kéo dài chưa được đôn đốc tập trung giải quyết⁵;

³ 3 hộ gia đình bao gồm: Bà Phạm Thị Huyền Trang, ông Vũ Xuân Thiên, bà Âu Thị Hà. Và 02 hộ gia đình (05 thửa đất thuộc dự án Khu đô thị Long Sơn 1 có phần diện tích ảnh hưởng bởi dự án N7 gồm: Ông Phạm Mạnh Đức, ông Trần Đại Nghĩa)

⁴ 16 hộ gia đình bao gồm: ông Trần Văn Hải (02 thửa), ông Phan Văn Chiến, ông Phan Văn Hải, bà Trần Thị Hương, bà Lê Thị Cảnh, ông Trịnh Xuân Liệu, bà Nguyễn Thị Thanh, bà Bùi Thị Thúy, bà Nguyễn Thị Vinh, ông Đoàn Văn Thạch, ông Nguyễn Thái Hùng, ông Lâm Đình Ngân, ông Lê Quang Bồng, ông Nguyễn Văn Lục, ông Nguyễn Công Trinh, ông Nguyễn Văn Diện

⁵ Một số vụ việc cụ thể: Công dân Hoàng Văn Quyết (K.Kim Tân – P.Thái Hòa) về việc điều chỉnh quy hoạch liên quan đến khu đầu giá chia lô đất ở Đồng Mang Tang (dự án đường D3); Các công dân: Phạm Thị Lan (K.Tân Thắng – P.Thái Hoà) và Nguyễn Công Thịnh (Khối 1 – P.Thái Hoà) về việc đề nghị cấp GCNQSD đất và giao đất; Công dân Đào Thị Huyền (K.Long Thượng – P.Thái Hoà) về việc kiến nghị giải quyết phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư bị ảnh hưởng bởi dự án tuyến đường trục chính; Công dân Nguyễn Thị Nhung (K.Tân Long – P.Long Sơn) về việc Phản ánh Vũ trường BAR – DRAGON gây ô nhiễm tiếng ồn, làm ảnh hưởng đến sức khỏe, đời sống của các hộ dân; Công dân Võ Thị Vân (K.Long Thượng – P.Thái Hoà) về việc nhà nước chưa bồi thường một phần tài sản trên đất là ngôi nhà 3 tầng khi nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án tuyến đường trục chính thuộc hệ thống hạ tầng giao thông khu đô thị mới Thái Hoà.

- Tình hình an ninh, trật tự, tệ nạn xã hội còn tiềm ẩn phức tạp.

2. Nguyên nhân:

- Luật Đất đai năm 2023 quy định chưa rõ về các trường hợp được Nhà nước thu hồi đất để triển khai các khu đấu giá nên công tác chuẩn bị mặt bằng sạch còn bị động, như Khu chia lô đất ở Long Sơn, Hoà Hiếu.

- Một số vụ việc tồn đọng đã xảy ra trong thời gian dài và gây khó khăn trong việc giải quyết.

Phần thứ 2

Phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2025

Để thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025 và tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, đặc biệt là Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Thái Hòa, lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030 đề nghị các phòng, ban và cơ quan liên quan chủ động tham mưu triển khai thực hiện theo chương trình, kế hoạch đã đề ra. Trong đó, cần tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Về phát triển kinh tế:

Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì, phối hợp các phòng ban liên quan thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tập trung tham mưu xây dựng báo cáo chính trị, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030. rà soát các loại quy hoạch theo quy định như: quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết, quy hoạch đô thị, quy hoạch khu đấu giá đất ở và các quy hoạch có liên quan.

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch sản xuất vụ năm 2025 phù hợp điều kiện thực tế; chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, ứng dụng khoa học kỹ thuật nâng cao hiệu quả kinh tế. Triển khai phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; tăng cường giám sát, tiêm phòng, kiểm soát vận chuyển, giết mổ. Chủ động phòng chống thiên tai, cháy nổ; xây dựng phương án ứng phó, chuẩn bị vật tư, lực lượng, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân

- Tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế theo hướng dịch vụ thương mại, công nghiệp – xây dựng; tạo môi trường đầu tư thuận lợi, minh bạch, đơn giản hóa thủ tục hành chính, hỗ trợ doanh nghiệp và hộ kinh doanh. Khuyến khích người dân phát triển các loại hình dịch vụ phù hợp với nhu cầu và tiềm năng địa phương. Tăng cường thu hút đầu tư vào công nghiệp – xây dựng, ưu tiên ngành có giá trị gia tăng cao, ít gây ô nhiễm; tạo quỹ đất sạch, hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình xây dựng cơ bản đã phê duyệt, hỗ trợ khởi nghiệp, thúc đẩy kinh tế phát triển bền vững.

- Xây dựng dự toán thu-chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2025, dự toán

ngân sách năm 2026; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (giai đoạn 2026-2030); Kế hoạch đầu tư công 6 tháng cuối năm và Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030; rà soát tổng thể quỹ đất đã GPMB trên địa bàn phường đủ điều kiện đưa ra đấu giá như: Khu Trung Cấp (P.Long Sơn cũ); Sơn Cường (P.Quang Phong cũ); Khu tái định cư 24 lô; Khu tái định cư Long Sơn 1 để xây dựng phương án đấu giá quyền sử dụng đất; phương án giao đất, bồi thường bằng đất, phương án tái định cư cho các hộ dân để thu tiền sử dụng đất. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc thu nợ thuế và cưỡng chế nợ thuế đảm bảo thực hiện đúng, đầy đủ các biện pháp quản lý nợ đối với người nộp thuế còn nợ thuế theo quy định của pháp luật. Tăng cường quản lý công tác thu chi ngân sách nhà nước năm 2025 đảm bảo tiết kiệm hiệu quả theo quy định. Tập trung chỉ đạo giải ngân các nguồn kinh phí trong năm cho các nhiệm vụ chi phát triển kinh tế xã hội. Các phòng, ban, ngành tăng cường phối hợp để triển khai thực hiện kịp thời các chính sách phát triển kinh tế, chính sách đảm bảo an sinh xã hội, góp phần đẩy mạnh tăng trưởng kinh tế, nâng cao đời sống nhân dân.

Căn cứ phương án sắp xếp tài sản công được UBND tỉnh phê duyệt, tiếp tục rà soát, thống kê đất đai tài sản, trang thiết bị để triển khai thu hồi, điều chuyển, bố trí cho các cơ quan đơn vị theo tiêu chuẩn, định mức quy định.

- Tiếp tục rà soát, đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ trình thẩm định, phê duyệt quyết toán các công trình theo quy định. Tiếp tục phân bổ, điều chuyển xi măng cho các khối để thực hiện các công trình đô thị văn minh. Thực hiện tốt công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; cấp giấy phép xây dựng cho người dân. Lập hồ sơ khảo sát lựa chọn địa điểm, duyệt quy hoạch 1/500 của các cơ quan trụ sở, trường học làm cơ sở cải tạo, sửa chữa, xây dựng mới trong thời gian tới. Phát động phong toàn toàn dân hiến đất làm đường, mở rộng đường giao thông; lồng ghép chính sách hỗ trợ xi măng của Tỉnh để tiếp tục chỉnh trang đô thị trên địa bàn.

2. Về phát triển Văn hoá - Xã hội:

Giao phòng Văn hoá Xã hội chủ trì, phối hợp các phòng ban liên quan thực hiện các nhiệm vụ sau:

Tăng cường công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn như: 80 năm Quốc khánh 2/9 (1945-2025), 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), 80 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8), 95 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam (18/11), Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11), Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12)... Đồng thời, nâng cao hiệu quả tuyên truyền phòng cháy chữa cháy, phòng chống đuối nước ở trẻ em; thực hiện nghiêm túc, khách quan, đúng quy định công tác bình xét danh hiệu gia đình văn hóa, gia đình luyện tập thể thao, khối văn hóa và khu dân cư văn hóa năm 2025. Tiến hành rà soát, sửa đổi, bổ sung Hương ước, Quy ước của các khối dân cư để phù hợp với thực tiễn và góp phần xây dựng nếp

sống văn minh. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền Đại hội Đảng bộ phường Thái Hòa nhiệm kỳ 2025–2030, hướng tới Đại hội Đảng bộ tỉnh và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV. Triển khai hiệu quả Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, thúc đẩy chuyển đổi số giai đoạn 2022–2025, gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân.

- Kiện toàn lại các hội đồng trường theo quy định, đảm bảo hoạt động hiệu quả, đúng chức năng, nhiệm vụ. Tiếp tục tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo cụm trường, tăng cường công tác tư vấn, hỗ trợ giáo viên thực hiện chương trình Giáo dục phổ thông 2018. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc kế hoạch thời gian và chương trình năm học; đồng thời chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai nhiệm vụ năm học 2025 – 2026. Tham mưu Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức đánh giá ngoài, kiểm tra, công nhận trường đạt chuẩn quốc gia đối với các đơn vị đã đăng ký trong năm học 2024 – 2025 đảm bảo đúng quy trình và tiến độ.

- Các đơn vị sự nghiệp y tế thuộc Phường tiếp tục thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh ban đầu cho nhân dân; nâng cao chất lượng y tế dự phòng, an toàn vệ sinh thực phẩm, và phòng chống dịch bệnh; không để xảy ra dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm trên địa bàn trong tình hình mới. Tiếp tục giữ vững và phát huy kết quả phường đạt bộ tiêu chí Quốc gia về y tế. Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục và tư vấn về HIV/AIDS nhân Tháng hành động phòng, chống HIV/AIDS (từ ngày 10/11/2025 đến ngày 10/12/2025).

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng và thân nhân, đảm bảo đúng đối tượng, đúng quy định pháp luật hiện hành. Không để xảy ra tình trạng chậm trễ, sai sót trong quá trình chi trả trợ cấp. Rà soát, cập nhật danh sách người có công, thực hiện xác minh thông tin để bổ sung, điều chỉnh hồ sơ kịp thời; đồng thời hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ đối với các trường hợp đủ điều kiện hưởng chính sách nhưng chưa được hưởng. Phối hợp tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách nhân dịp 27/7 – Ngày Thương binh, Liệt sĩ, đảm bảo chu đáo, trang trọng, ý nghĩa. Tổ chức rà soát, xác định lại mức độ khuyết tật cho các đối tượng người có công, nhằm bảo đảm chế độ trợ cấp phù hợp với tình trạng sức khỏe thực tế.

- Tổ chức triển khai, thực hiện đầy đủ, đúng quy định các chế độ, chính sách theo Nghị định số 177/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 về quy định chế độ, chính sách đối với các trường hợp không tái cử, tái bổ nhiệm, cán bộ thôi việc, nghỉ hưu theo nguyện vọng; Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 về chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ về tinh giản biên chế. Tiếp tục ban hành các quyết định bố trí, điều động cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động phù hợp với vị trí việc làm, năng lực công tác và yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy theo chỉ đạo của cấp trên đảm bảo ổn định bộ máy và hiệu quả hoạt động. Thực hiện nâng lương thường xuyên cho cán bộ, công chức, viên chức trong 6 tháng cuối năm 2025 theo đúng quy định về điều kiện, thời gian và quy trình xét nâng lương. Tổ chức đánh giá, chấm điểm, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền; đảm bảo công bằng, minh bạch, đúng thực chất. Triển khai công tác thi đua – khen thưởng 6 tháng cuối năm 2025, kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ và hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị tại địa phương.

3. Công tác cải cách hành chính

Giao Trung tâm Phục vụ Hành chính công chủ trì, phối hợp các phòng ban liên quan thực hiện các nhiệm vụ sau:

Tiếp tục công khai đầy đủ, kịp thời các thủ tục hành chính mới trên Cổng thông tin điện tử và tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận và thực hiện. Đẩy mạnh tuyên truyền cải cách hành chính, tập trung thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến toàn trình, số hóa hồ sơ và kết quả giải quyết nhằm xây dựng chính quyền số. Thực hiện hiệu quả cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”, nâng cao chất lượng phục vụ, giảm thời gian giải quyết thủ tục. Tăng cường khảo sát, lấy ý kiến để nâng cao mức độ hài lòng của người dân, tổ chức. Tiếp tục hoàn thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị cho Trung tâm Phục vụ Hành chính công, đáp ứng tốt yêu cầu phục vụ.

4. Giải quyết đơn thư, khiếu nại

Giao Văn phòng HĐND-UBND phường chủ trì, phối hợp các phòng ban liên quan thực hiện các nhiệm vụ sau:

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, đảm bảo tiếp dân thường xuyên, tiếp dân định kỳ đúng quy định của Luật Tiếp công dân và các văn bản hướng dẫn thi hành. Phân loại, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị theo đúng quy trình, đảm bảo đúng thẩm quyền, đúng thời hạn và không để tồn đọng kéo dài, gây bức xúc trong nhân dân. Rà soát toàn bộ các vụ việc, đơn thư còn đang giải quyết hoặc chưa giải quyết dứt điểm, xác định rõ trách nhiệm, đề ra giải pháp xử lý kịp thời theo đúng quy định pháp luật. Tăng cường phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn và các cơ quan chức năng trong quá trình xác minh, giải quyết đơn thư; đảm bảo khách quan, minh bạch, công khai kết quả giải quyết để tạo sự đồng thuận trong nhân dân. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân, giúp người dân hiểu rõ quyền, nghĩa vụ, trình tự, thủ tục khi thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định pháp luật.

5. Công tác Quốc phòng - An ninh:

- Đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội. Triển khai thực

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG THÁI HOÀ**

KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025

(Kèm theo Báo cáo số:24/BC-UBND ngày 18/7/2025 của UBND phường Thái Hoà)

| TT | Chỉ tiêu | Đơn vị | Ước Thực hiện 6 tháng đầu năm 2025 | Ghi chú |
|------------|-----------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------------------------------|---------|
| I | Tốc độ tăng trưởng | % | | |
| | Giá trị tăng thêm (giá so sánh) | Triệu đồng | 502.421 | |
| 1 | Nông, lâm thủy sản | Triệu đồng | 11.327 | |
| 2 | Công nghiệp - Xây dựng | Triệu đồng | 171.236 | |
| 3 | Dịch vụ | Triệu đồng | 319.858 | |
| II | CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC | | | |
| 1 | Thu ngân sách NN trên địa bàn | Triệu đồng | 28.958 | |
| | Trong đó: | | | |
| - | Thu nội địa | Triệu đồng | 28.958 | |
| | <i>Thu nội địa trừ tiền sử dụng đất</i> | Triệu đồng | 5.580 | |
| | <i>Thu tiền sử dụng đất</i> | Triệu đồng | 23.378 | |
| 2 | Tổng chi ngân sách | Triệu đồng | 43.006 | |
| III | CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU SẢN XUẤT NÔNG, LÂM NGHIỆP VÀ THỦY SẢN | | | |
| 1 | Một số sản phẩm nông nghiệp chủ yếu | | | |
| 1.1 | Cây lương thực: | | | |
| - | Tổng diện tích | Ha | 182 | |
| - | Sản lượng lương thực cây có hạt | Tấn | 944 | |
| | <i>Trong đó: + Lúa</i> | " | 713 | |
| | <i>+ Ngô</i> | " | 231 | |
| a | Cây lúa cả năm | | | |
| - | Diện tích | Ha | 129 | |
| | <i>Trong đó: Diện tích lúa chất lượng</i> | | 0 | |
| - | Năng suất | Tạ/ha | 55 | |
| - | Sản lượng | Tấn | 713 | |
| b | Cây ngô cả năm | | | |
| - | Diện tích | Ha | 53 | |
| - | Năng suất | Tạ/ha | 44 | |
| - | Sản lượng | Tấn | 231 | |
| 1.2 | Cây lạc (cây công nghiệp ngắn ngày) | | 0 | |
| - | Diện tích | Ha | 5 | |
| - | Năng suất | Tạ/ha | 30 | |
| - | Sản lượng | Tấn | 14 | |

THÁI HOÀ

| TT | Chỉ tiêu | Đơn vị | Ước Thực hiện 6 tháng đầu năm 2025 | Ghi chú |
|-----------|-----------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------------------------------------|---------|
| 2 | Chăn nuôi | | | |
| - | Tổng đàn trâu | Con | 728 | |
| - | Tổng đàn bò | Con | 748 | |
| - | Tổng đàn lợn | Con | 1613 | |
| IV | MỘT SỐ CHỈ TIÊU VĂN HÓA - XÃ HỘI | | | |
| 1 | Mức giảm tỷ suất sinh | ‰ | 0,20 | |
| 2 | Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên | % | 0,27 | |
| 3 | Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo | % | 0,13 | |
| 4 | Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng | % | 7,40 | |
| 5 | Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia | % | 100 | |
| - | Số trường công nhận mới MĐ 2 trong năm | Trường | 1 | |
| 6 | Tạo việc làm mới | Người | 615 | |
| | <i>Trong đó xuất khẩu lao động</i> | <i>Người</i> | 85 | |
| 7 | Tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề | % | 71 | |
| 8 | Trạm y tế đạt chuẩn quốc gia về y tế | % | 100 | |
| 9 | Số lượng bác sĩ làm việc tại trạm | Người | 1 | |
| 10 | Phường có thiết chế văn hóa, thể thao đạt chuẩn | Phường | 1 | |
| 11 | Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế | % | 96 | |
| 12 | Tỷ lệ lực lượng lao động tham gia BHXH (tự nguyện) | % | 32 | |
| V | MỘT SỐ CHỈ TIÊU MÔI TRƯỜNG | | | |
| 1 | Tỷ lệ rác thải được thu gom, xử lý | % | 97 | |
| 2 | Tỷ lệ dân số đô thị được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung | % | 94,57 | |